‘’-‘‘

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia.

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 3997

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA -

COPAM, em sua 664 ª Reunião Ordinária, realizada 25 de março de 2019 , no uso de suas atribuições conferidas pela

Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual

nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o

disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981.DELIBERA:

                                                     Art 1º Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento,

durante o mês de Fevereiro/2019, em atendimento a Deliberação Nº 3748/16 do COPAM.

                                                     1 - Item 3 do ANEXO DA DELIBERAÇÃO Nº 3548 - COPAM -"Eventos

culturais considerados tradicionais em áreas urbanas, desde que previsto na programação cultural do município:"

DECLARAÇÃO Nº 089/2019 – PROCESSO Nº 2019-000694; DECLARAÇÃO Nº 089/2019 – PROCESSO Nº

2019-001019; DECLARAÇÃO Nº 0099/2019 – PROCESSO Nº 2019-001092; DECLARAÇÃO Nº 132/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001288;  DECLARAÇÃO            Nº 133/2019 – PROCESSO Nº 2019-001236.

                                                    2 - item 2.6 - N.A nº 125 - COPAM -  "Atividades de Comércio e serviços desde

que, os resíduos sólidos e líquidos gerados, sejam de caráter domiciliar ":

DECLARAÇÃO Nº 129/2019 – PROCESSO Nº 2018-009100; DECLARAÇÃO Nº 137/2019 – PROCESSO Nº

2019-001031.

                                                   3- item 4 - N.A nº 125 - COPAM - "Obras públicas consideradas bens de uso

comum, que não utilizem sistema de esgotamento sanitário":

DECLARAÇÃO Nº 087/2019 – PROCESSO Nº 2019-000715; DECLARAÇÃO Nº 095/2019 – PROCESSO Nº

2019-000934; DECLARAÇÃO Nº 105/2019 – PROCESSO Nº 2019-001095; DECLARAÇÃO Nº 105/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001095; DECLARAÇÃO Nº 107/2019 – PROCESSO Nº 2019-000918; DECLARAÇÃO

Nº 116/2019 – PROCESSO Nº 2019-001051.

                                                    4- item 9 - N.A nº 125 - COPAM - “Evento único comemorativo, realizado em

via pública, em que não haja comercialização de ingressos, e que, tenha autorização do município para sua

realização":

DECLARAÇÃO Nº 093/2019 – PROCESSO Nº 2019-000856; DECLARAÇÃO Nº 127/2019– PROCESSO Nº

2019-000916; DECLARAÇÃO Nº 135/2019 – PROCESSO Nº 2019-001300.

                                                   5- item 20 - N.A nº 125 - COPAM -  "Projeto de Microgeração Solar Fotovoltáica

com potência instalada menor ou igual a 100 KW, conectada na rede de distribuição por meio de instalações de

unidades consumidoras":DECLARAÇÃO Nº 090/2019 – PROCESSO Nº 2019-000671.

                                                  6 - Item 2 - N.A. nº 126 - COPAM - A Pavimentação e Drenagem de Vias Públicas

em áreas urbanas:

DECLARAÇÃO Nº 0082/2019 – PROCESSO Nº 2019-000541; DECLARAÇÃO Nº 0083/2019 – PROCESSO Nº

2019-000573; DECLARAÇÃO Nº 0084/2019 – PROCESSO Nº 2019-000597; DECLARAÇÃO Nº 0085/2019 –

PROCESSO Nº 2019-000598; DECLARAÇÃO Nº 0086/2019 – PROCESSO Nº 2019-000648; DECLARAÇÃO

Nº 0094/2019 – PROCESSO Nº 2019-000984; DECLARAÇÃO Nº 0097/2019 – PROCESSO Nº 2019-000178;

DECLARAÇÃO Nº 0099/2019 – PROCESSO Nº 2019-001092; DECLARAÇÃO Nº 0100/2019 – PROCESSO

Nº 2019-001157; DECLARAÇÃO Nº 0101/2019 – PROCESSO Nº 2018-006993; DECLARAÇÃO Nº 111/2019

– PROCESSO Nº 2019-000933; DECLARAÇÃO  Nº 112/2019 – PROCESSO Nº 2019-000932;

DECLARAÇÃO Nº 113/2019 – PROCESSO Nº 2019-001087;DECLARAÇÃO Nº 114/2019 – PROCESSO Nº

2019-001089; DECLARAÇÃO  Nº 115/2019 – PROCESSO Nº 2019-001103; DECLARAÇÃO  Nº 131/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001181; DECLARAÇÃO Nº 134/2019 – PROCESSO Nº 2019-001250; DECLARAÇÃO

Nº 136/2019 – PROCESSO Nº 2019-001254; DECLARAÇÃO Nº 139/2019 – PROCESSO Nº 2019-001318;

DECLARAÇÃO Nº 140/2019 – PROCESSO Nº 2019-001353.

                                                    7 - Item 3 - N.A. nº 126 - COPAM - "A reforma de prédio público e suas

ampliações":

DECLARAÇÃO Nº 088/2019 – PROCESSO Nº 2019-000571; DECLARAÇÃO Nº 0102/2019 – PROCESSO Nº

2018-005897; DECLARAÇÃO Nº 0103/2019 – PROCESSO Nº 2018-005895; DECLARAÇÃO Nº 138/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001280;

                                                   8- Item 9- N.A. Nº 126 - COPAM - "Projetos de Poços classificados como

medianamente profundo e de média vazão de acordo com o  Art. 4º do Decreto nº 19.258 de 31 de outubro de 1997":

DECLARAÇÃO Nº 0074/2019 – PROCESSO Nº 2019-000617; DECLARAÇÃO Nº 0075/2019 – PROCESSO

Nº 2019-000618; DECLARAÇÃO Nº 0076/2019 – PROCESSO Nº 2019-000619; DECLARAÇÃO Nº 0077/2019

– PROCESSO Nº 2019-000620; DECLARAÇÃO Nº 0078/2019 – PROCESSO Nº 2019-000622;

DECLARAÇÃO Nº 0079/2019 – PROCESSO Nº 2019-000625; DECLARAÇÃO Nº 0080/2019 – PROCESSO

Nº 2019-000626; DECLARAÇÃO Nº 0081/2019 – PROCESSO Nº 2019-000627; DECLARAÇÃO Nº 0104/2019

– PROCESSO Nº 2019-000957.

                                                    9 - Item 15 - NA nº 126 ( alterado pelo Art. 1º  da Deliberação Nº 3870) -

COPAM- “Implantação e Renovação de atividades agrícolas e atividades agropecuárias com área de até 100,00 ha,

desde que não haja desmatamento e que utilizem práticas adequadas de conservação do solo, ressalvadas as áreas de

preservação permanente (APP) e as legalmente protegidas”:

DECLARAÇÃO Nº 067/2019 – PROCESSO Nº 2019-000262; DECLARAÇÃO Nº 068/2019 – PROCESSO Nº

2019-000457; DECLARAÇÃO Nº 069/2019 – PROCESSO Nº 2019-000538; DECLARAÇÃO Nº 070/2019 –

PROCESSO Nº 2019-000583; DECLARAÇÃO Nº 072/2019 – PROCESSO Nº 2019-000616; DECLARAÇÃO Nº

073/2019 – PROCESSO Nº 2019-000555; DECLARAÇÃO Nº 091/2019 – PROCESSO Nº 2018-009197;

DECLARAÇÃO Nº 092/2019 – PROCESSO Nº 2018-009081; DECLARAÇÃO Nº 096/2019 – PROCESSO Nº

2018-008041; DECLARAÇÃO Nº 108/2019 – PROCESSO Nº 2018-007536; DECLARAÇÃO Nº 109/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001112; DECLARAÇÃO Nº 110/2019 – PROCESSO Nº 2019-001113; DECLARAÇÃO

Nº 118/2019 – PROCESSO Nº 2019-001118; DECLARAÇÃO Nº 119/2019 – PROCESSO Nº 2019-001120;

DECLARAÇÃO Nº 120/2019 – PROCESSO Nº 2019-001121; DECLARAÇÃO Nº 121/2019 – PROCESSO Nº

2019-001122; DECLARAÇÃO Nº 122/2019 – PROCESSO Nº 2019-001114; DECLARAÇÃO Nº 123/2019 –

PROCESSO Nº 2019-001119; DECLARAÇÃO Nº 124/2019 – PROCESSO Nº 2019-001136; DECLARAÇÃO

Nº 125/2019 – PROCESSO Nº 2019-000651; DECLARAÇÃO Nº 126/2019 – PROCESSO Nº 2019-000691;

DECLARAÇÃO Nº 128/2019 – PROCESSO Nº 2019-001196; DECLARAÇÃO Nº 130/2019 – PROCESSO Nº

2019-001364.

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                             Fábio Andrade Medeiros

Secretaria Executiva do COPAM                                                   Presidente Substituto do COPAM

Publicada no D.O.E dia 26.03.2019